关于发布《房屋建筑制图统一标准》
      等六项国家标准的通知
建标仁2001]220号
    根据建设部《关于印发一九九八年工程建设国家标准制定、修
订计划(第二批)的通知)}(建标巨1998]244号)的要求，由建设部会
同有关部门共同对《房屋建筑制图统一标准》等六项标准进行修
订，经有关部门会审，现批准《房屋建筑制图统一标准》GB/ T
50001---2001,《总图制图标准》GB/T 50103--2001 ,K建筑制图标

?T}Y?Y?
                  图7.0.5 定位轴线的分v编号
7.0.6 附加定位轴线的编号，应以分数形式表示，并应按下列规
定编写:
    x 两根轴线间的附加轴线，应以分母表示前一轴线的编号，
分子表示附加轴线的编号，编号宜用阿拉伯数等4F序编写，如:
表示2号轴线之后附加的第一根轴线;
表示c号轴线之后附加的第三根轴线。
⑧
④
    2  I号轴线或A号轴线之前的附加轴线的分母应以01或
OA表示，如:
表示1号轴线之前附加的第一根轴线;
表示A号轴线之前附加的第三根轴线。
⑧
⑧
7.0.7 一个详图适用于几根轴线时，应同时注明各有关轴线的编
  19
号(图 7
1}3，6‘. ⑥
            用于2根轴线时 用于3根或3根 用于3根以上连续
                                    以卜轴线时 编号的轴线时
                      图7. 0. 7 详图的轴线编号
7.0.8 通用详图中的定位轴线，应只画圆，不注写轴线编号。
7.0.9 圆形平面图中定位轴线的编号，其径向轴线宜用阿拉伯数
字表示，从左下角开始，按逆时针顺序编写;其圆周轴线宜用大写
拉丁字母表示，从外向内顺序编写(图7.0.9)0
                  图7.0.9 圆形平面定位轴线的编号
7.0.10 折线形平面图中定位轴线的编号可按图7.0.10的形式编写。
图7.。。10 折线形平面定位轴线的编号
  20
S 常用建筑材料图例
8.1 一 般 规 定
8.1.1 本标准只规定常用建筑材料的图例画法，对其尺度比例不
作具体规定。使用时，应根据图样大小而定，并应注意下列事项;
    1 图例线应间隔均匀，疏密适度，做到图例正确，表示清楚;
    2 不同品种的同类材料使用同一图例时(如某些特定部位的
石膏板必须注明是防水石膏板时)，应在图上附加必要的说明;
    3 两个相同的图例相接时，图例线宜错开或使倾斜方向相反
(图 8.1.1一1);
图8.1. 1-1 相同图例相接时的画法
4 两个相邻的涂黑图例(如混凝土构件、金属件)间，应留有
空隙。其宽度不得小于0. 7mm(图8. 1. 1-2),
1「Ir
                  图8. 1. 1-2 相邻涂黑图例的画法
8.1.2 下列情况可不加图例，但应加文字说明:
    1 一张图纸内的图样只用一种图例时;
    2 图形较小无法画出建筑材料图例时。
S. 1. 3 需画出的建筑材料图例面积过大时，可在断面轮廓线内，
沿轮廓线作局部表示(图8.1.3)。
                                                                                            22
图8. 1. 3 局部表示图例
8.1,4 当选用本标准中未包括的建筑材料时，可自编图例。但不
得与本标准所列的图例重复。绘制时，应在适当位置画出该材料
图例，并加以说明。
8.2 常用建筑材料图例
8.2.1 常用建筑材料应按表8.2.1所示图例画法绘制。
表8.2.1 常用建筑材料图例
序号 名 称 图 例 备 注
1 自然土壤 今夕7/-T7/T 包括各种自然土壤
2 夯实土壤 尹圣戈心邻必乏
3 砂、灰土 E7三一3 靠近轮廓线绘较密的点
从.行一 乍了“泛
认 :_丁介、倪
4
  砂砾石 。
碎砖三合土 }几。.，’.:」
扩 ， 卜
                    a
5 石 材 卜i1七几引
6 毛 石 匡鑫益创
7 普 通 砖 U滋彭织
  包括实心砖、多孔砖、砌块等砌